
 
Det. Dir. n. DPD018/02                                   del    15/01/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO   INVESTIMENTI   AZIENDE AGROINDUSTRIALI 

 

OGGETTO: Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (Reg. UE n. 2021/2115) Complemento 

di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 Bando pubblico per l’attivazione 

dell’intervento SRD13 – “Investimenti per la Trasformazione e Commercializzazione dei Prodotti 

Agricoli” (2023). Approvazione precisazione relativa agli art.li 1 e 10 del bando approvato con DD 

DPD018/745 del 29.12.2023  e  ss. mm. ii . 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021; 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021; 

 il Reg. delegato (UE) 2022/127 e s.m.i. della Commissione del 7 dicembre 2021 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021; 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022; 

 il Reg. delegato (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 dichiara compatibili 

con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

 il Regolamento sugli aiuti de minimis (Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023); 

 il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, 

recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai 

beneficiari degli aiuti della politica agricola comune; 

 il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 

2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 



2 dicembre 2022, modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 

23.10.2023; 

 la Det. Dirett. n DPD/381 del 20 dicembre 2022 di approvazione logo del Complemento di 

Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027; 

 la Delibera CIPESS n. 55 del 27 dicembre 2022 recante “Utilizzo del Fondo di rotazione per il 

cofinanziamento nazionale del Piano strategico nazionale di cui al reg. UE 2115/2021 e di alcune 

misure anticrisi” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 17 febbraio 2023; 

 la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027. 

Approvazione del “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 

2023-2027”; 

 la DGR n. 104 del 15 febbraio 2024 “Regolamento (UE) n. 2021/2115. Approvazione della 

“versione 2” del CSR”; 

VISTI, altresì: 

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 2016/679 (GDPR - General Data Protection 

Regulation); 

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. 

UE 2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione regionale: 

- con Det. Dirett. n. DPD/147 del 7 giugno 2023, come rettificata con Det. Dirett. n. DPD/179 del 

17 luglio 2023, ha approvato il documento “Criteri di Selezione delle operazioni” (vers.1 - maggio 

2023) tra cui quelli relativi all’intervento SRD13 relativo a “Investimenti per la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti agricoli”; 

-  con Determinazione n. DPD/225 del 23/07/2024 ha approvato le “Disposizioni attuative e procedurali  

generali per gli interventi di sviluppo rurale” del CSR Abruzzo; 

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/745 del 29/12/2023, con cui è stato approvato il Bando 

Pubblico per l’attivazione dell’intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti agricoli”; 

- la Determinazione Dirigenziale n.. DPD018/556  del 22.10.2024 con la quale sono state approvate le 

modifiche al Bando con l’adeguamento  alle intervenute disposizioni normative; 



PRESO ATTO  

 della decisione di esecuzione della Commissione europea C (2024) 8662 dell’11 dicembre 2024 

con cui è stata approvata la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 (Emendamento n. 

3); 

 della modifica della tabella finanziaria con output della scheda dell’Intervento SRD13, inclusa in 

Emendamento n. 3 del PSP, che, per quanto riguarda la Regione Abruzzo, ha comportato la 

riduzione, in ottica di semplificazione, da 4 importi unitari ad un unico importo unitario 

determinato in base alla valutazione dell’andamento storico delle spese relative alla 

programmazione 2014-2022; 
  

RILEVATO che l’importo unitario così modificato concerne gli investimenti per la trasformazione e 

commercializzazione di prodotti agricoli, compresi gli impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili e che pertanto, ai fini della riconciliazione della spesa inclusa nelle domande di pagamento 

dell’Organismo Pagatore, non è possibile rimborsare spese relative ad operazioni aventi ad oggetto 

esclusivamente investimenti per impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili di cui 

all’Azione 2 dell’Avviso; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di prevedere, nel contenuto dell’Articolo 10 del Bando Pubblico che 

non sono ammissibili al sostegno gli investimenti che rientrino esclusivamente nell’Azione 2 di cui all’art. 

1 dell’Avviso; 

RAVVISATA la necessità di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel sopraccitato procedimento amministrativo, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 16 D.Lgs. 36/2023, art. 7 

D.P.R. 62/2013; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

 

DETERMINA 

 
per le finalità e le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente e 

sostanzialmente richiamate, 

 

DI DARE ATTO  

- della decisione di esecuzione della Commissione europea C (2024) 8662 dell’11 dicembre 2024 con 

cui è stata approvata la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 (Emendamento n. 3); 

 

- della modifica della tabella finanziaria con output della scheda dell’Intervento SRD13, inclusa in 

Emendamento n. 3 del PSP, che, per quanto riguarda la Regione Abruzzo, ha comportato la riduzione, 

in ottica di semplificazione, da 4 importi unitari ad un unico importo unitario determinato in base alla 

valutazione dell’andamento storico delle spese relative alla programmazione 2014-2022; 

 

- che l’importo unitario così modificato concerne gli investimenti per la trasformazione e 

commercializzazione di prodotti agricoli, compresi gli impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili e che pertanto, ai fini della riconciliazione della spesa inclusa nelle domande di pagamento 



dell’Organismo Pagatore, non è possibile rimborsare spese relative ad operazioni aventi ad oggetto 

esclusivamente investimenti per impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili di cui 

all’Azione 2 dell’Avviso; 

 

- della necessità di prevedere e precisare che, nel contenuto dell’Articolo 10 del Bando pubblico per 

l’attivazione dell’intervento SRD13 - “Investimenti per la Trasformazione e Commercializzazione dei 

Prodotti Agricoli”-, non sono ammissibili al sostegno gli investimenti che rientrino esclusivamente 

nell’Azione 2 di cui all’art. 1 dell’Avviso; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale; 

  - di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel sopraccitato procedimento amministrativo, in alcuna delle  

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 16 D.Lgs. 36/2023, art. 7 

D.P.R. 62/2013 

 
 

Avverso la presente Determinazione è consentito, nei termini, con le modalità ed ai soggetti descritti in premessa, 

la proposizione di istanza di riesame; è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing.  Emidio Primavera 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott. Cataldo De Palma  

                          

dott. Cataldo De Palma  

                      
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-01-15T13:19:49+0100
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




